et alii Romanam eruditionem scriptis prosecuti. Si ergo Paulinus anno 578 consul processisset, uti opinatur ipse Chiffletius, quomodo eodem etiam anno ad illis curulis fuisset, amoque postea 580 prætor Urbanus? Est hoc Romanarum dignitatum ordinem invertere. Verum, uti supra dicebamus, Paulinum

A quendam præfectum Urbi reges illic clarissime toquantur, non prætorem Urbanum; et neutrum existisse Paulinum nostrum ipsiusmet silentium satis aperte indicat. Eum potius Paulinum his inui Legibus arbitror, qui memoratur in Inscript. Gruter. pag. 545, ac PRÆF. URBI. nuncupatur.

DISSERTATIO UNDECIMA.

DE RELIQUIS PAULINI REBUS GESTIS.

Vidimus, ni fallor, Paulinum Campaniæ consularem: nunc inspicimus quid illi post hanc dignitatem actum. Sunt ejus verba:

Ergo ubi bis ternon ditionis fasce levatus
Deposui nulli maculatam eade securim
Te revocante soli quomodo gentilis ad oram
Sollicitæ matri sum reddidit...

Fasces ditionis bis ternon ego interpretarer pro sex annis, aut sex mensibus, quibus forsâ Paulinus Campaniam consularis munere administravit. Quamvis enim l. 4 ad legem Jul. de Ambitu cod. Th. *Consularitatis fasces iterare* fuerit interdictum, et biennio tantum, aut summum triennium, minus hoc durasse credendum sit, attamen nil inde adversus nos eratur, quam anno tantum 416, sub Honorio ac Theodosio, illud emanaverit rescriptum, quin imo hujusmodi munera iterari consuevisse (faciente tamen veniam principe) eadem in lege asseratur. Verum quidem est consularibus etiam jus fascium fuisse concessum: quod ex laudata nuper lege deprehenditur, et ex aliis legibus docet Gothofredus in Notit. dignitat. Videri propterea posset *bis ternos fasces* iis concessos ad consulum differentiam, quibus, ut inquit lib. iv Silius,

Bissenos hæc prima dedit præcedere fasces.

Sentiant eruditi, quod magis sanum putant; ego non moror. E Campania igitur in Gallias processit Paulinus, ubi adhuc in vivis ejus mater agebat. Sequitur poeta:

Inde propinquos
Trans juga Pyrenæos adii peregrinos Iberos.

E Galliis in Hispaniam migravit Paulinus, ibique diu constitisse videtur. Sacchianus, Vitæ Pauliniane eruditissimus scriptor, Natalis sui cognitione destitutus ita scribit: *Aliquamdiu Romæ vivit. Inde per annos ferme quindecim peregrinatus est per Italiam, Galliam, Hispaniam, terræ namque partim publicis rebus, partim (nisi me conjunctura fallit) domesticis occupatus. Non annos 15 peregrinatus est Paulinus, quum illum in Campania consularis munus per aliquot coererit annos. Deinde nimis amplificatur ista peregrinatio, quæ nulla neque curiositatis, neque publicæ rerum causa suscepta est. Manifestus decipitur Guilielmus Cave in Hist. script. eccl. quum de Paulino agens consulatus honore em illi obligasse anno 578 ait, subditque: *Anno sequenti ad externas regiones visendas se accingens, omnes fere Occidentis provincias peragravit. Hisce peregrinationibus quibuscum fere annorum spatium impendit.* Siquidem multo serius ex Italia Paulinus movit, neque in omnes fere Occidentis provincias delatus est. Quid porro in Hispania gesserit, docet ipse:*

Hic me Italæus humana lege jugari
Passus es, ut vitam commærere reræ duorum,

820 Perque jugum carnis depheata salus numeram
Dilatam unus posset pensare salutem.

Theresia, mulier natalibus ac pietate præstans, illi uxor contigit. Complutensem illam fuisse inde quis possit haurire, quod Paulinus, in Paneg. de Celso,

B in lin. sibi quoque ea in urbe natum atque e vivis sublatum dixerit filium. Erat autem Theresia jam tum sacro baptismate abluta, et nomen Christianum profitebatur; etenim se unum salutem suam distulisse Paulinus memorat, multis potius revera post amissis a Delphino Burdegalensi episcopo baptizatus fuit. Poete nostro fratrem fuisse subsequentes versus testantur. Hic nescio qua causa cæsus multas Paulino fratri turbas excitas reliquit. Non de hujus opibus tantum latissimoque patrimonio fiscus agebat, sed innocenti etiam capiti feralis imminere sententia. S. Felices tamen patrocinium supplicii præsto fuit, ejusque ope tum Paulini bona, tum vita improvisum evasere periculum. Juvat ipsum vatem sanctum audire:

Cumque laborarem gerina si sanguine cæsi,
Et co sanguinem pareret fraterna periculum
Causa nulla, censum que nomen jam rector adisset,
Tum ea colla, pater, g audio, patrimonium fisco
Laximis, et Christo Dolano mea neque reservas.

Quis fuerit iste Paulini frater, nondum mihi competentum est; eundem tamen esse quem Paulinus in ep. 49 ad Delphin. Burdig. ep. memorat, facile arbitror. Nullius ibi quidem credis mentio occurrit, quia totius scenæ Delphinus jam certior ante fuerat factus; sed quum se *contristatum vehementer*, proptereaque *brevi usurum* *scriptiōne* fateatur Paulinus, magnam illi contigitis doloris causam apertum est, quæ alia a fratris cæle vix poterat esse. De hac eadem fraterna nece epistolam 20 ad Amandum scripsit, ubi *recentem fraternæ divulsionis dolorem* memorat. Quæ si vera sunt, emendandus anachronismus cl. V. Jo. Baptistæ le Bua, cui postremam operum S. Paulini editionem debemus, dum ad an. Ch. 405 epistolam utraque referat. Hæc siquidem binæ epistolæ circiter annuæ 595 scriptæ, quum fratris eodem Paulino in Hispania adhuc agentis ex hoc Natali accidisse pateat. In ea ad Amandum epistola inquit vir pius: *Ora et pro nobis, ne in peccatis nostris moriamur. Notum faciat Dominus finem nostrum, ut sciamus quid desit nobis, et propereius adimplere quod restat.* En ut sibi nondum impletum insinuat sanctum paupertatis votum, seque ab Hispania nondum discessisse. Ceterum hujusmodi infortunium ita Paulini animum perculit, ut secundo renuntiare certa statuerit sententia, ad id potissimum pia impellente uxore. Consilio itaque maturato, omnibusque in pauperum subsidium distractis, maximum eum caelo fatus feriens, Paulinus Nolanam ad urbem sese demum recepit. Hæc omnia ipse canit:

Nam qua consilio rebus, capiti me meo tunc
Christus opem tulit, Felices cura potenter
Adfueri, docuit rerum post exitus ingens,
Quo mutata mea est cæcis, et sententia vi sæ,
Abjurante fide mendam, patriamque, domumque.

Sammarthani in Gall. Christ. in Burdigal. archiep. notitia ad S. Delphinum Vitam Paulinum anno etiam 596 in Hispania degentem faciunt; atqui his regionibus anno 594 sanctum virum veledixisse tam certum est quam quod certissimum.

DISSERTATIO DUODECIMA.

DE TEMPORE SUSCEPTI A PAULINO EPISCOPATUS.

§21 Vix Nolæ constitutus fuit Paulinus noster, A quum in omnia pietatis genera solutus mundum omnino dedit. Jam presbyter factus in monasterio per se a fundamentis erecto degebat, aliis eximium sanctitatis exemplum factus. Illum tantæ commendabant virtutes, ut populi universi votis in episcopum Nolanum tandem expetitas fuerit. Sed quoto epochæ nostræ anno id actum? Brevissime inquiram. Anno 409, aut ad summum 410, hujusmodi munere nequam caruisse ipse videtur, quandoquidem S. Augustinus cum *Nolensem episcopum*, lib. 1. cap. 10, de Civ. Dei, noncupat, dum cruciatus memorat in illum a barbaris Campaniam vastantibus ingestos, quod an. Ch. 410 contigit. Et hinc, ut arbitror, novus Paulini illustrator Jo. Baptista de Brun, quemadmodum aliunde didici, anno 409 episcopatus Pauliniani primordia constituit. P. Sacchini, in ejus Vita, sub init. partis tertiæ, illum episcopalem sedem ascendisse arbitrat statim ac Nolanus antistes decessit. Chiffletius vero, cap. 12, part. 2 Paul. illustr., plus minus biennio a Nolano ejus recessu, videlicet circa annum 397, hanc illi dignitatem collatam censet. Ego ad istius postremi scriptoris sententiam accedere nequeo, nullum enim potens suffragium in ejusdem tutelam profertur. Argumentum quod ille ex epistola ad Panmachium petit, codicum præstantiorum auctoritate infirmatur. Alterum istud est. Inquit Paulinus in Nat. iv (qui anno 397 recitatus fuit) :

Natalis tuus, o carissime Christus,
Felix, natali proprio mihi carum, in quo,
Quantilibet numeris sint gaudia plurima turbis,
Est tibi, quid speciale tuus, quod nos tibi Christus
Esse dedit, viles caro largitus amico.

Hæc de Paulini in episcopatum ordinatione intelligenda affirmat Chiffletius, eo quod præcisè temporibus *natales* etiam appellabantur episcoporum ordinationes : Nam, inquit, si quis interpretetur de Paulini primo in tacem exortu, in quo sint publica gaudia innumeris turbis, nã ille monachismo ejus ac modestiã haud levem injuriam fecerit. Verum non bene calculus ponit vir clarissimus. Hinc in quo ad natalitium S. Felicis diem, non vero ad Paulinum est referendum. Deinde *natalis proprius* nil aliud Paulino est quam prior in lucem egressus, quem solemnè apparatus quotannis veteres celebrare consueverunt. Id certissimum ex Nat. xiii fiet, ubi hæc eadem Paulinus repetit :

Ego s. nuper istum sic honoravi diem
Magis huic putarem ut esse natalem mihi,
Quam quo fuisset natus incassum die.

Reliqua evidentius doceat. Tota igitur Chiffletii moles, ejusque proluxa in hunc locum meditata ruit. In ep. 16 ad Delphin. ait Paulinus de papa Urbis Anastasio : *Etiã ad natalem suum (quod consacerdotibus suis tantum deferre solet) invitare dignatus est.* Scripta hæc epistola an. 399. **§22** Igitur tum temporis Paulinus ab episcoporum numero exclusus erat, quum se a *consacerdotum* numero (quod idem tunc erat ac dicere *coepiscoporum*) distinguit. Quæ ad hujus argumentum perspicuitatem Chiffletius regerit, facili negotio explodi queunt. Anno

quoque 402 data est Paulini ad Severum epistola 12. Huic autem epistolæ epigrammata quedam Paulinus intexit Nolæ basilicæ recens a se extractæ inscripta. In eorum uno sic habetur :

Plæbs gemina Christum Felicis adorat in a'ia,
Paulus apostolico quam temperat ore sacerdos.

Et in altero :

Paulus in æternos antistes dedicat usus.

Anno ergo 402 Paulus Nolæ sedebat episcopus, non vero Paulinus. Hæc sane apertissima verba frustra eludere Chiffletius molitur. Alia porro et ego argumenta suppeditabo. Scribens ad Delphinum episcopum Burdigalensem, eum semper, annoque potissimum 405, *venerabilem patrem* appellat : quod non fecisset episcopus : moris enim erat iis temporibus ut episcopi se *fratres* invicem appellarent. Consule, quæso, epistolam 16 ad Delphinum, ubi ait : *Mediolanensis quoque episcopus filius vester hucusque, nunc frater Veneris scripserat*, etc. Vides Venerium, statim ac ad episcopatum venit, fratrem Delphini cæpisse nuncupari : et quum ab isto quoque se distinguat Paulinus, atque episcopalibus infalis nondum cingebatur. Sed clariora proferamus. An. Ch. 404 Natalem recitavit Paulinus. In eo vero multa de fore habet, qui sacra nuper expilarat. Captus non sine miraculo improbus latro ad S. Felicis ducitur

Post sacra jam solvete pius antistite cætus.

Sunt hæc vatis nostri verba, qui se propterea a Nolano episcopo tum temporis diversum facit. Natalis quoque decimus tertius rem evidenter prodit. Quam Nolanis aperienti tumuli ubi S. Felicis ossa quiescebant animus obvenisset, ait Paulinus :

Cunctos transmittit episcopus ad eos
Presbyter. s. Il s'abra manus spect' turbatus at
Jussu sacerdotis fœcere.

Hunc Natalem anno 406 elucubravit Paulinus. Rem vero ibi memoratam nuper accidisse, certum pene est mihi : non enim tantum opus diu silentio pressisset poeta sanctus. Igitur, quum antistes alius Nolæ sedens ibi diserte dicatur, ne anno quidem 406 episcopalem cathedram Paulinus ascenderat. Deinde *cur* eximiam hanc dignitatem, si sibi contigisset, præteriturus in Nat. xiii fuisset Paulinus? Nullis ibi pareit verbis ut honores in se collatos vitæque peractæ gesta recenseat, et maximum hoc munus insalutatum dimisisset? Ne credo. An vero episcopus anno solum 409 procefferit, latere præcul dabo arbitror. Eruditissimi nihilo secius Brunii sententiæ acquiescendum non est, a quo non sine validis rationibus aut saltem conjecturis hoc affirmatum mihi persuadeo. Quod autem asseruit Ambrosius Leo, lib. n. cap. 12, de Nolæ, videlicet Paulinum Fundane Ecclesiæ antistitem ante fuisse, auctoris alicuius eruditi somnium habeatur. Reliquas Paulini res gestas, ejusque mirandam sanctitatem prosequi statuta mihi brevis non sinit. Si tamen hæc quis adordandum suscipere spartam, uberem messem e Natali xiii hauriet. Ego ad ejus pietatem in ædificiis Nolæ confectis exprimendam præcedo.

DISSERTATIO DECIMA TERTIA.

DE ÆDIFICIIS NOLÆ A PAULINO CONDITIS.

§23 Tres minimum Paulini adventus Nolanum sunt enumerandi. Prior contigit quum adhuc puerum in ætate versaretur, vixque e Galliis in Italiam advenisset : quod innuit ille his ad S. Felicem carminibus :

Nam puer Orcidus Gallorum adverterus ab oris
Ut primam tunc trepidò tua limina gressu

Hinc est quod ipsum S. confessorem alloquens iterum eamit :

Ibi me

Mancipium primis donavit Christus ab amnis.

Alterum Nolanum instituit iter quum a gesto consulari Campaniam consularis factus regendam suscepit ; sic enim inquit :

Jam tunc praemisso per honorem pignore sedis
 Campanis met meta locis habitacula fixi,
 Te lun tante tui ventura cubilia servi.

Diu Nole versatus est Paulinus, quod exposebat
 suscepta dignitas. Quamque quotidie parata per
 S. Felicem miracula sub ejus oculis starent, tum ad
 Christianam fidem ex ethnicismo se convertere medi-
 tati cepit. Inter catechumenos itaque constitutus,
 ut arbitror, quaedam pietatis opera continuo sibi
 peragenda censuit. Quingentos circiter ab urbe Nola
 passus S. Felicis ossa quiescebat, ubi etiamnum
 illustris basilica visitur. Iluc propterea ducentem
 viam munivit Paulinus, ut affluentium populorum
 commoda consuleret. Sic ipse S. Felicem allo-
 quitur :

Cum facta inspirans curam animi mente juberes
 Muniri sternique viam ad tua tecta ferentem.

Neque his contentus vir pius, apud eandem B. Fel-
 icem eadem procedi magnificam domum voluit. Longo
 tractu protendebatur hujusmodi aedificium, primum
 que usui pauperum destinatus est locus, ut hinc
 etiam discas quanta Paulini pietas foret, licet in
 Christi gregem novum per baptismatis undas esset
 perductus. Audiamus iterum loquentem :

Adiugumque tuis longo consurgere tractu
 Culminibus tegmina, sub quo plet usus egentium
 locoluit.

Tertius denum Paulini ad urbem Nolanam adventus
 contigit quum, ajurato seculo opibusque in pauperes
 effusus, recessum Nolanam elegit, ut ibi Christo uni
 dicatus sanctiorem institueret ac prosequeretur vi-
 tam. Hoc anno 594 actum. Tum Paulinus in omnia
 pietatis officia se verit, nihilque antiquius habuit
 quam ea promovere quae S. Felicis honorem au-
 gerent. Prius illi labor fuit, quemadmodum reor,
 conditam in secundo adventu domum amplificare.
 Alia igitur super priores muros tecta molitus, ita
 veteres excoluit aedes, ut sibi decenter in habitacu-
 lum cedere potuerint. Pauperibus in cellas sub por-
 tico conjectis, ipse in superiori tecto hospitium sibi
 constituit. Hinc ita canit :

Posthaec geminato tegmine crevit
 Structa domus, nostris que nunc biacet hospita cellis :
 Suadita pauperibus simulatur porticus aegris,

824 Quae nos impositis super a ibita tecta coerles
 Sustinet hospitibus.

Hujus porro aedis venustatem infra extollit :

Ece mihi per tot benedicti martyris aulæ
 Et spatios amplas, et culminatos subnas,
 Et recessis, atq; laquearibus ambrosias,
 Irriguis et aquis, et porticibus redimatas.

Ita tamen aedificium Paulinus constituerat, ut in ipsa
 ejus amplitudine sibi suisque hospitibus humiles
 cellas esse voluerit : munum quae nullam saperent
 ambitionem, sed quae potius humana potentum tecta

A arguerent. Hinc de illustribus hospitibus suis ad po-
 pulum inquit :

Quos cernitis, et modo in ipsis
 Felicis tectis merum meta tuentes
 Hospitia, obitos veterum præcelsa domarum
 Culmina, et angustis vicino ma tyre cellis.

His enarratis Paulinus aliud opus addit :

Omnibus exstructis operum, quae stare videntur
 Diversis composita modis, excelsa per aulæ,
 Et per vestibula extensis circumdata late
 Porticibus, solum simul omnia motus aquarum
 Tecta videbantur mæstis dare colonis.

Optatum propterea aquaeductum temporum vetustate
 interruptum ab oppido Mellata ad S. Felicis basi-
 licam perducere in animum induxit. Longus inter-
 ponebatur vice tractus, nempe quinque passuum
 millia. Sed operis difficultate non territus vir sa-
 ctus, amplios canales, reluctantibus nequidquam sacræque
 aedis beneficiam respuentibus Nolanis, reseravit. Ope-
 ras illi suas Abellani ad laborem contribuere, adeo-
 que is incaluit, ut ingentem aquæ vim tandem destina-
 tum ad locum perduxerit. Hæc fusissime in laudato
 semper Nat. xiii habentur. Alia vero Paulini aedificia
 me prosequi propositum brevitatis institutum non pati-
 tur. Tantum meminero priores ab eo conditas fuisse
 basilicas, quas omnes ex ep. 12 ad Severum ab ipso
 descriptas petere potes. Potiorem inter has locum
 obtinuit illa quæ ad *Dominadium* (ut is inquit) *com-
 mune patrum in nomine Domini Christi dedicata
 est.* Ambrosius Leo, lib. ii, cap. 11, de Nola, basilicam
 hanc Deo O. M. dedicatam a Paulino autumat :
*Deus enim, ait, tum Dominicus vocabatur, quod ver-
 bum in ore jurantium ac invocantium Deum usque ad
 nostra tempora servatum audivimus.* Sed veram vocis
 significationem ille non tangit, nam pro *Dominatio*
 S. Felicem Paulinus intelligit. Hujusmodi vox *dominum*
 pure aut *patronum* significat, quod itidem per me
 probatur in quodam S. Maximi Taurinatis sermone,
 quem una cum pluribus aliis ejusdem episcopi inedi-
 tum in reliquis Anecdotorum libris producam. Ibi
 vero *Domedius* pro *Domino* usurpat. Paulinus
 quoque se S. Felicem innuisse ostendit in ep. 9 ad
 Sever., ubi Natalem in ejusdem S. confessoris hono-
 rem elaboratum *solemnem ad Dominadium canite-
 num* vocat, et in ep. 28 ad Victricium *sancti sui con-
 fessoris dilectissimi Felicis Dominedii* meminit. Id
 autem alibi occurrit. Neque melius loquitur idem
 Leo lib. ii, cap. 12, quum S. Felicis basilicam anti-
 quitus intra arsis Nole ambitum sitam affirmat, ab ea
 namque enormi aberat spatio, nimirum mille circi-
 ter passus. Hæc eadem nunc tanquam exitium san-
 ctitatis penitralis visitur in loco quod cæmeterium
 (vulgo *vinitorio*) nuncupatur. Ejus porro descriptio-
 nem petere licebit a Capace, in Hist. Neap., lib. ii,
 in fin., a V. cl. Sarnello in Cleric. Spec. ad Vitam
 S. Felic., a Paicichello in Italicis ejus epistolis, et ab
 aliis pluribus.

DISSERTATIO DECIMA QUARTA.

DE S. FELICE NOLANO.

825 Paucæ et hæc de S. Felice animadvertere
 libuit, ejus olim adeo celeberrimis miraculorum fama
 fuit, ut ad eum unquam populi concursus foret, nul-
 laque pars orbis terre haberetur quæ tantum non
 coleret sanctum. Ejus acta scriptis consignavit Gre-
 gorius Turonensis, lib. i de Glor. martyrum, cap. 104.
 Beda, Marcellus presbyter antiquissimus, Adm. No-
 therus et alij, sed omnibus tanquam magister Paul-
 linus noster prævit, qui suis Natalibus Felicis vitam
 ac prodigia per eum facta complexus est. Hæc omnia
 in unum cogere patres eruditissimi e sac. Jesu, qui
 Acta sanctorum incredibili et sollicitudine et crudi-
 tione elaborant. Quia tamen eis latere Natales nunc
 prouta edidi, alia, quæ Paulinus recitavit, quæque
 ab omnibus tunc recoli possunt, omisere miracula.

D Rem præclarum in natali xiii describit sacer vates,
 neque B. martyris sepulchrum pene adaptum fuisse,
 quum ex superioribus sarcophagi venerandi par-
 tibus improvisis erumperet pulvis. Quo tempore id
 evenerit, plane incognitum mihi. Sed parvis ante
 annua 100 mensibus contigisse crediderim, siquid-
 em tantum munus præteritis in Natalibus Paulinus
 haud præterisset, si diutius ante id factum. Quibus
 visis, ad examinandum procedo qua tempore S. Fel-
 ix in vivis esse desiderit. Bohandus V. C. in ejusdem
 sancti Vita die 14 Januar., § 6, hæc habet : *Actas
 S. Felicis a Paulino non capitavit. Inapte Christo-
 phorus Phirestebius circa Theodosii tempora visisse
 scribit. Henricus Fabricius circiter annis Christi 300
 obisse existimat, sed quæ tum pars Ecclesie? Hericus*

circa 510; Michael Monachus non longe post annum 512, quo data pax Ecclesie. Est hæc ahiorum quoque, et probabilis opinio. Sed diversus a tot auctorum opinione abire cogor. En Paulinus Nat. xiii ait :

tanto voluisti prodere signo,
Ut tacitam et fixam per tot retro secula sedem
Corporis, alme, tui subito existente favilla
Polveris in nostro servari tempore velles.

Et infra :

Addidi, ut tantis nunquam retro confusa seclis
Nostro opere exstinctas aderescere, vel renovari
Porticibus, domibusque suas permitteret aëlas.

Igitur non circa annum Christi 512 S. Felix e vivis excessit. Quomodo enim memorata hic *tot retro secula* ævo Constantini quem commemorari, a quo ne unum quidem seculum distabat Paulinus? Idem in natal. xi aiebat :

Et licet a veteri tumulis absconditus ævo,
Qua mortalis erat, lateat telluris aperto

Sed alium e Natali vi producamus locum, quem animadvertere Bollandus etiam cum aliis poterat. Notandum agrum, in quo sepulture S. Felix mandatus fuit, describit noster vates :

Pauper ubi primum tumulus, quem tempore sævo
(Religio quo crimen erat) munitate proano
Struxerat anguste gladius trepida inter et ignes
Plebs Domini, ut scribis antiqua minoribus ætas

826 Tradida, tugentem parvo sub culmine lucem
Clauserat...

Si Felix non longe post annum 512, quo pax data Ecclesie, obiit, quemadmodum Bollandus arbitratur, cur illi pauper tumulus exstructus dicitur, et quidem tempore sævo, quo religio crimen erat, et plebs Domini, tyrannidis militibus trepida inter gladios ignesque jacebat? Cur hujusce memoria tumuli ab antiqua ætate scribis nepotibus tradita asseritur? Profecto hæc de Constantini temporibus intelligere prorsus vetamus. Idem Paulinus Natali vi :

Lux eadem sancti cineris per secula custos
Martyris hæc functi vitam probat.

En per secula, non per unum seculum stetisse Felicis sepulcrum discimus, igitur concludamus Felicem Nolannum in prioribus Ecclesie ætatis exagitatum, pacis subsecuto tempore, oculis animam reddidisse. Seculo Christi secundo potius quam tertio rem actam *tot secula* ab eo usque ad Paulinum elapsa suadere videntur. Hinc plures Eghelli in Ital. sacra anachronismos emenda. Assertit enim S. Maximum episcopum Nolannum, cui Felix in martyrio socius fuit, missecente Diocletiani persecutione e vivis decessisse, ut etiam S. Quintum (sub quo S. Felicem itidem vixisse scimus) anno Christi 520 floruisse, alimque S. Felicem primum Nolæ episcopum anno 259 martyrio coronatum obiisse; nam ad antiquiora tempora trahenda est horum sanctorum ætas.

DISSERTATIO DECIMA QUINTA.

AD S. PAULINI NATAL. XI, VERS. 524, DE ANNO QUO SS. PROTASII AC GERVAŠII CORPORA PER S. AMBROSIUM FUERE INVENTA.

Ad eruditissimum virum Nicolaum Rubinum metropolitane Mediolanensis ecclesie ordinariam canonicum et theologum.

Minime dubito, Rubine vir sapientissime, quin Paulinum nem prope animo, sinuque toto sis excepturus, tum quod quasi postliminio reversus et inimicæ ætatis victor in eruditorum manibus versari jam poterit, tum etiam quod ex Ambrosiana bibliotheca, quam tibi perenni amore devinxisti, ille prœdierit. Eo tamen potissimum nomine te mea felicitati gratulaturum arbitror, quod in ejusdem sancti operibus aliquam de SS. Protasio ac Gervasio mentionem injectam sis deprehensus. Quamvis enim felicissimo ingenio tuo universum ecclesiasticæ eruditionis pelagus complectaris, adhuc in rerum Mediolanensium indiginem cognitionemque ita sedulus incumbis, ut reliquis perfunctorie, his vero te totum dicasse videaris. Quomobrem quam in Annum inquirere quo horum sanctorum corpora divitiis fuere reperta instituerim, nulli sane melius quam tibi mea hæc de re sententia 827 fuerat offerenda. Annum Christi quo hæc contigere, Paricellus noster, vir æternum laudandus, in Diss. Nazar., cap. 59, fuisse trecentissimum octogesimum septimum est arbitratus; remque ille diligenti cura studioque perit ætatis quæcumque argumenta sibi militare animadvertit, probe in suum traduxit volumen. Verum cum vero tanta sunt, quæ in ejus sententiam pugnant, ut ab illa discordare penitus cogor, simulque affirmare, non anno 587, sed 586, Protasium ac Gervasium a magna antistite Ambrosio fuisse adinventos. Ad hæc celebrem historiam Paulinus ejusdem Ambrosii amicus et synchronus sic referit :

Ut sancto non olim antistite factum
Novimus Ambrosio, qui fultus munere tali
Postquam ignoratos prius, et tunc indice Christo
Detectos sibimet, unitata transtulit aula,
Regium prompta confudit luce farentem :

Primum itaque Paricellianæ opinionis argumentum fuit S. Augustini baptismus, ejus tempore cognito tempus quoque inventorum martyrum elucescit ;

sanctum vero doctorem an. Ch. 588 salutari unda ablutere primum omnium ostenditur. Equidem graves sententiae suæ propugnatores Baronium, Pannottum, aliosque plures adscrivit vir doctissimus; sed iuda parum roboris illi accessisse dicenda evincunt. Quam baptismum suum commemorat Augustinus lib. ix, cap. 7, Confess., hæc habet : *Nimirum annus erat, aut non multo amplius, cum Justina Valentiniæ regis pueri mater hominem tuum Ambrosium persequeretur heresis suæ causa, etc. Tunc hypani et psalmi ut conerentur secundum morem Orientalium partium, ne populus marovis tædio contabesceret, institutum est. Tunc memorato antistiti tuo per visionem operis tui quo loco laterent martyrum corpora Protasii et Gervasii, etc.* Igitur ab inventionem sanctorum ad Augustini baptismum annus, aut non multo amplius, eluxerat. Idcirco si annum quo baptizatus est Augustinus attingere licet, in alterius cognitionem necessario devenimus. Ludovicus ab Angelis, lib. iii, cap. 4, de Vita S. August., ex eo quod in annum 587 magus Annalium scriptor Justina in catholicos furorẽ, sanctorumque martyrum inventionem conjiciat, eodem ipso anno S. doctoris baptismum contigisse censet; sed male illi subducti sunt calculi; siquidem *annum et amplius*, ut dixi, inter martyrum translationem, summaque baptismum interfecisse aperte testatur Augustinus. Natus est S. doctor, ut hæc omnes adversus Baronium ejusque sectatores consentiunt, an. Rom. 531, id. Novemb. At autem, lib. ix cap. 11 Confess., Monicam parentem suam apud Ostia Tiberina ad superos evolasse trigesimo et tertio ætatis mee anno. Hic vero obitus eodem anno accidit quo Augustinus baptismum susceperat; nam post illum, ut in Africam transiit, Mediolano validerat, et recta ad Tiberinam locum [E. lacum, Gallice enroucure] perrexit, ut mari se commissurus. Alii quoque repetit, *se trigesimo et tertio ætatis anno sacris mulis fuisse purgatum; idemque ipsa Romana Ecclesia in Breviarii lectionibus tradit. Trigessimus et tertius ætatis annus Augustino currere incipiebat id. Novemb. anni 588. Igitur intra hæc*

diem et Idus Novemb. anni 587 sequentis statuen-
 dus est ejusdem baptismus. Quum autem a **828** Pos-
 sidio in ejusdem sancti vita doceamur, *propinquantibus diebus sanctis Paschæ salubris aquam Augustinum percepisse*, manifeste colligitur, non nisi sabbato sancto anni 587 eundem sanctum ad sacrum fontem processisse. Sed et aliud argumentum proferamus. Saltem annum unum in Italia post baptismum substitit Augustinus; namque præter moram ad Tiberium, aliaque loca, Romæ diu se tenuit, ubi se libros scripsisse de *Moribus Manichæorum* et de *Morib. Eccl. cathol.*, itemque *Dialogum de Anima*, et libros tres de *Liberio arbitrio* fateretur lib. 1, cap. 7, 8, 9, *Retract.* Deinde in Africam remeavit. Illic porro quando advenerit, ipsum docentem audiamus lib. in. cap. 25, contra liter. Petilianæ Donatistæ: *Cum ego Mediolanum ante Bautionem consullem* (consul hic processit an. Ch. 585) *venerim, eique consuli kal. Januar. laudem in tanto conventu conspectuque hominum pro mea tunc rhetorica professione recitaverim, et ex illa peregrinatione jam post Maximi tyranni mortem Africam repetiverim.* Anno Ch. 588, die 28 Aug., obiit Maximus, ut Idacius in Chronico, et Socrates lib. v, cap. 24 fidem faciunt, et Gothofredus in Chronolog. cod. Theol. ad l. 6 et 7 C. cod. tit. de *Infirmis*. *his quæ sub tyrann. testatur.* Eodem ergo anno 588 Africa redditus est Augustinus, ac propterea anno 587 superiori baptizatus. Clariss. vir P. Eustachius a S. Ubaldo, cujus benevolentie eruditionique me plura debere fateor, in Quodlib. Regul. dub. 7, n. 55, Macedum et Desnos solidissime arguit quod moram Augustino in Italia post susceptum baptismum brevissimam statuatur. Verum ejusdem sententiam probare nequeo, dum an. 588 S. doctorem baptismatis gratiam recepisse arbitratur, anno vero 589 Monicam ejus matrem et vivis sublatam, ac inle in Africam iter ab illo institutum. Cur enim, ut annum navigationis suæ Augustinus designaret, Maximi nec minus fuisset jam anno superiori peracta? Cur jam post *Maximi necem*, dixisset? Quantum enim attinet ad S. Monicæ mortem, tam certum est illam anno 587 contigisse, ut nil certius. Augustino annus trigesimus tertius eodem anno id. Novemb. exibat, et trigesimus quartus adveniebat: ergo quum, ut vidimus, ipse Augustinus se trigesimo tertio ætatis suæ anno matre orbatum asseruerit, in ipso anno 587 S. Monicæ obitus fignlus venit. Deinde non Romam primum, ut cum eruditissimo viro cenere Baronius, Torellus, Ludovicus ab Angelis, alique plures, sed recta ad Ostia Tiberina Mediolano Augustinus perrexit. etenim lib. ix, cap. 10, *Confess.* is ait: *Apud Ostia Tiberina, ubi renati a turbis post longi itineris laborem instaurabamus nos navigationi*, etc. *Vides post longum iter illic Augustinum concessisse?* Nimium Mediolano, non Roma venerat; non enim Roma ad Tiberis Ostia profectis longi itineris labor opus erat. Illic igitur post quinque dies ab adventu febribus decubuit, et nono ægritudinis die ad cetos evolavit S. Monica an. 587. Cur autem in sequentes annos ab eruditissimo P. Eustachio et ab aliis scriptoribus ejus mors protraheretur, in causa fuit dies quo illa solemniter colitur, nempe quartus Maii; quum enim eo die Monicam decessisse sibi quisque suaderet, annoque 587 forsân is dies Monicæ in urbe Mediolano effluerit. **829** hinc ad alios annos ejusdem obitum distulere. Atqui animadvertenter enim, card. Norisius, in quodam opusculo, diem S. Monicæ festum ad aliquam ejus translationem aliamve causam referendum, et clarissimi post illum patres e soc. Jes. in Act. sanct. ad diem 4 Maii monere, qui etiam a quingentis tantum annis S. Monicæ cultum in Ecclesiam inductum fatentur. Augustinum quoque anno 587 ad baptismum accessisse ex Possidio cap. 51. Vitæ colligi potest. Inquit ille de S. doctore: *Virum autem 76, in clericatu autem vel episcopatu annis ferme 40. Vixerat autem in agris Tagastensibus, antequam sacris clericatus muneribus initiaretur, ferme triennio alienatis a se curis secula-*

ribus, ut idem Possidius cap. 3 ait. In Africa igitur annos 45 plus minus egit Augustinus, postquam ab Italia se illic recepit; et quum anno 450 certissime obierit, liquido apparet anno saltem 588 magnum doctorem ex urbe Tagastem delatum: a quo anno ad 450 si utrumque terminum complectaris, annos ferme 45 supra memoratos colligis: quod minime præstabis si in anno 589 ejus ad Africam projectionem figas. Si igitur an. Ch. 588 Africam petiit Augustinus, anno superiori 587 baptismali unda fuerat ablutus. Ceterum hujas veritatis testes accedunt clariss. card. Norisius in opusculo quodam, Ludovicus ab Angelis lib. in de Vit. S. August., cap. 4, Herrera in Alphab. August., Torellus tom. I Sect. August. ad an. 587, et omnium nunc ferme eruditorum calculo sententia hæc roboratur. Itaque tecum, Rubice doctissime, jure mirari jam subit cur religiosissimi PP. Cistercienses in Ambrosiano cœnobio degentes an. Dom. 1677 hanc inscriptionem adiculae quæ S. Augustini nuncupatur in fronte poni curavit.

B
 DIVUS AUGUSTINUS
 AD LEGEM FIDEI
 PER S. AMBROSIIUM
 EVOCATUS
 HIC UNDA COELESTI
 ABLUTUR

ANNO DOMINI CCCLXXXVIII.

Profecto ægre ferendum est publicum monimentum ad nepotes seros transmittendum tam confidenter fuisse expositum, ut nulla in ipso veræ chronologiæ ratio sit habita; quodque magis dolet, amicus noster communis hujusmodi anachronismo causam præbuerit. Nam quantum pertinet ad locum ubi baptismum S. Augustinus receperit, parca in, quæso, extra chorum saltanti, parant egregii Patres, si Landulpho, qui seculo Christi undecimo florebat, quique sub Datii nomine in Ambrosiana ms. asservatur, ita de S. Augustino scribenti assentiar: *In Fontibus, qui B. Joanni adscribuntur, Deo opitulante, a B. Ambrosio, cunctis fidelibus astantibus et videntibus, in nomine sanctæ et individue Trinitatis baptizatus et confirmatus est.* Sita erat hæc odis J. Joannis ad Fontes inter Ecclesiam Majorum et S. Theclæ, ut ostendit Purcellius vir summe eruditionis in dissert. Nazar., cap. 59, n. 21, et in Monum. Basil. Ambr. n. 500, qui etiam in præfata S. Augustini ad baptismum Augustinianum contigisse negat. Petrus Paulus Basca vir disertissimus, in Martyrol. Ambr. ad diem 5 Maii, veteri traditioni standum putat. Sed quidnam, rogo, ponderis hujusmodi traditioni **830** inest, que nullis non modo veterum suffragiis munitur, sed eorum expresse testimonio jugulatur? Quia et antiquitus unum tantum in urbis fuisse baptisterium (qui nos in quibusdam etiamnum durat) eruditissime docuit Joseph vicecomes collegii Ambros. quondam doctor in lib. de Baptismo, cap. 8, et ego animadverti ab episcopis tantummodo ministratum olim fuisse baptismatis sacramentum, ut propterea pluribus opus non esset baptisterium, sed unum duntaxat sufficeret. Hoc autem baptisterium Mediolani S. Joannis ad Fontes basilica appellabatur, quo nomine in aliis urbis etiam baptisterii basilicæ distinguebantur. Sic Romæ templum S. Joannis Baptiste, cui Lateranensis nomen, baptisterium complectebatur; et Ravennæ S. Joannis in Fonte simillimo muneris inserviebat, ut monuit cl. vir meique amantissimus patronus Joannes Ciampinus cap. 25 Veter. Monim. tom. I. S. Ambrosius in ep. 13 ad Marcellinam: *Dimissis, inquit, catechumenis symbolum aliquibus competentibus in baptisterii tradendam basilica.* Profecto contra ipsius Ambrosii sententiam ire videretur, quisquis ejus ævo plura Mediolani baptisteria constitueret. Cur enim basilica Baptisterii nuda nuncuparetur, si non una tum Mediolani fuisset? Alio nomine distinguenda erat ædes illa, ut inter reliquis baptisterii basilicæ nosceretur. Unum ergo Mediolani baptisterium positum erat, quod ad S. Joannis ad Fontes minores appellatum: ibique S. Augusti-

num baptismali gratia donatum merito opinamur. Neque ex Ennodio, Landulpho, aliisque bina antiquitus in hac urbe sita fuisse baptisteria reponas, iidemque aliud apud Portuanam basilicam, quae metropolitana olim fuit, ut Carolus a basilica Petri in Hist. Mediol. ad Vit. S. Castritiani docet; quippe Ennodii tempore jam plura in urbibus usurpari baptisteria coepit: sunt: quod Ambrosii aeo inusuetum plane fuit, et aliud baptisterii apud basilicam Portuanam nulla sit apud antiquos recentesque memoria. Quin et illam basilicam metropolitancam nequaquam fuisse, solide suspicatur Mediolanensium rerum accuratissimus persecutor Camillus Sirones i. V. Doct. quum *Intranviana basilica*, quae *Major* a S. Ambrosio in ep. 15 ad Marcellinam dicitur, hoc potius nomen quondam praestitisse censenda sit. Alia mitto, ne morosior aequo extra sententiam deprehendar. Statuto igitur Augustini baptismo anno videlicet 587, superest ut in annum superiore 586 SS. Protasii et Gervasii inventionem conjiciamus, quam Puricellus una cum aliis ipsi anno 587 assignavit. Id necessario, ut diximus supra, ex S. Augustini verbis admittitur oportet. Sed et S. Ambrosium a nobis stantem habeo, et ex ejus libris hoc anno 586 peractum efficiam. Eodem ipso anno quo a S. doctore recitata est oratio de Basil. non tradend. Inventi sunt memorati martyres; anno enim superiore Justina Augusta animi sui impotentiam in catholicos exercere ceperat. In ea autem oratione sic ait magnus episcopus: *Si quis confidit, hac veniat; inclinatum jam imperatoris iudicium, quod lata lege patrefecit, quo impugnat fidem, vel sperata ambientium quorundam studia non requirat*. Quandam imperatoris legem nuper promulgatam memorat Ambrosius, qua fides impugnatur. Sed quaenam haec? Ea est l. ult. cod. Th. de Fide catholica data **831** x kal. Febr. *Mediolani Honorio nob. puero et Erodio cass.*, scilicet an. Ch. 586. Ibi Ariani sit in Ecclesias catholicorum coeundi potestas; ibi Ariminense concilium probatur; quod in laudata oratione Ambrosius hisce tetigit verbis: *Hanc ergo legem quisquam sequatur, qua firmatur Ariminense concilium, in quo creatura dicitur est Christus?* Anno igitur eodem 586, sub Paschali dies, non vero 587, ut Puricellus ac Baronius autumant, eadem oratio recitata; non enim *jam inclinatum imperatoris iudicium* dixisset Ambrosius, si anno 587, hoc est post annum unum et menses a lata lege peccos populum S. episcopus perorasset. Rursus ex secunda legatione a S. Ambrosio ad Maximum tyrannum suscepta idem chronologic punctum statuitur. Anno 587 Valentinianus ac Justina eundem legatum Treviros ad tyrannum miserunt. Re infecta dimissus vir sanctus, Italiae redditis, ad Valentinianum epistolam 56 scripsit, ubi ait: *Esto tutor adversus hominem pacis meliorem bellum tegentem*. Quare imperator *Domina* alterum pro confirmanda pace legatum ad Maximum destinavit. Hunc ingenti honore exceptum dimittens Maximus, mox cum exercitu subsequitur, et Cottis Julisque Alpibus occupatis, Aquileiam usque contendit. Hec ubi ad Valentinianum delata, sibi timeas Augustus Thessalonicam versus fugam arripit. Mense Septembri Occidentem deseruisse imperator videtur, siquidem vii id. ejusdem mensis *Mediolani* edidit legem

A 4 de Princip. agent. in reb. cod. Th. Si an. 587 sacre Gervasii ac Protasii exuviae die 19 Junii translate fuissent, quo pacto Ambrosium virum illic usque sibi infensissimum tam cito legati munere Justina exornasset? Quove etiam modo, intra spatium trimestre ejusdem Ambrosii, iterumque Domini legationes et Maximi in Italiam irruptio contingere potuissent? Certe locorum distantiam perpendiculari alio affirmandum videbitur, nempe an. superiore 586 inventa sanctorum corpora fuisse; alteroque anno reliqua ad Maximum spectantia aeridisse. Paulinus in Vita S. Ambrosii hoc rursus suadet; enarrata enim haec inventionem subdit: *Sanctus vero Ambrosius episcopus majoris humilitatis vir factus, donatum sibi a Domino gratiam reservabat, circuebatque quotidie fide et amore coram Deo et hominibus*. Ambrosium post haec legationem ad Maximum suscepisse affirmat. Igitur quum *quotidie fide et amore coram Deo*, antequam legatus Treviros peteret, Ambrosius creverit, non modicum tempus inter martyrum inventionem legationemque susceptam intercessit, atque ideo non uno an. 587 haec omnia fuere peracta. Quae autem lucusque retulimus, summum ex Prosperi Chronico robur mutantur. Ita apud illum in edit. Labbei, tom. I Novae Biblioth., ista digeruntur.

Nun. 2. *Justina mater valentiniani Ariani favens, in Ambrosium et in Mediolanensem Ecclesiam diversa injuriarum genera congerit. Reliquae Gervasii et Protasii martyrum ab Ambrosio primam Mediolani repertae. Hymni Ambrosii compositi, qui nunquam ante in Ecclesiis Latinis modulis canebantur.*

Nun. 5. *Maximus irrupit. Valentinianus ad Theodosium confugit. Augustinus Mediolani rhetoricam adprime docens, omissis scholis ad fidem rectam convertitur, cum ante Manichaeus fuisset.*

Nun. 4. *Theodosius cum exercitu ad Italiam transgrediens Maximum interfecit.*

832 Viden hic servata annorum serie universa tradi? Annum 586 respicit secundus numerus, ibique detectae sanctorum reliquiae dicuntur; in tertio, hoc est an. 587, Augustini baptismus refertur; et quartus demum numerus Maximi interitum in annum 588 confert, quemadmodum et reliqui affirmavere chronologi. Sed jam tempus poscit ut maximum hujusce sententiae assertorem em. Norisium in opusce de Itiner. S. Augustini commendem; quum enim per tantum virum profecerim, et ad illam debita gloria referenda, et singulare huic opinioni pondus ab illius suffragio accedere latendum est. Clariss. quoque virum Antonium Pagium in Critic. Baron. ad an. Ch. 387, ac Hermantum in Vita Gallica S. Ambrosii nostris in castris militare animadverti; quibus viris (et quanti, queso, sunt) quis jam subscribere dedignetur? Verum patientia tua diutius abuti nolo, Robine ornatissime, ne si quid obsequii professione meruerim, nimia loquendi libidine perdatar. Utam tu quoque ad urbis Mediolanensis dignitatem operas tuas aliquando conferas, studiisque tuis publicae lucii redditus ingenii tui feberentem prodas; tunc enim eruditissimum tantae urbis illustratorem literariae respública suspiciet, certe graviorem deinceps desiderare nequibit. Vale.